5 Et adeò hoc est verum, quod etiam si alienetur res litigiosa, committitur vitium litigii in ipsa re, sed non in fructibus à re litigiosa nascentibus, ut pulchre docet Afl. in confit. Reg. que incipit eorum fratribus in 18. limit. sub num. 19. afferens, fuisse reprehensum quandam Iudicem, qui iudicaverat contrarium.

Nec

7 Nec litis contestatio potest operari malam fidem in possessione , dum petitur assistentia , immo confirmat eum in bona fide, nam actor concludit , quod res fuerit in bonis ejus , à quo causa habet possessor ; potest enim debitor alienare rem obligatam, & transferre dominium in eum , in quemque alienat, Bar. in l. Colijus ff. de usucap. Alex. in l. in. tordus §. fin. ff. de acqui posse. Negat. qui testatur de communi, & vera opinione de pign. par. 6. mem. 1. quin. 24. per duas columnas differendo , etiam quando adest constitutum, & precarium in beneficium creditoris , & proinde nunquam fuit prolatâ sententia, ut præstetur assistentia super re , & super fructibus: quia res non est obligata, non sunt obligati fructus, & si creditum principale ex fructibus extenuare cogeretur, fructus, seu eorum testimoniacionem solveret possessor , quia comprehendere , solvere est, l. si debitor qui pot. in pign. bab.

8 9 Vnde sententia interposita in Collaterali Consilio ad relationem S. C. eius verba transcripsit Do- minus de Franchis in præalleg. decisi. circa fin. dicit, quod cum interesse , non cum capitali excomputentur fructus, ibi, de cuius pretio facias prius d. Illustri Casari de omnibus quantitatibus per eum, et eius autores solutiis creditorib. us anterioribus , ac interesse, seu tertii quantitatum prædictarum, in quo excomputentur fructus percepti, et sic in interesse non cum quantitatibus.

10 Non obstante ponderata pro creditore posterio, eti, nam iura prædicta loquuntur in actione reivendicationis, in qua etiam pro fructibus competit actio domino vendicanti saltem à die litis contestatae, l. si fundus §. in vindicatione in fine ff. de pignor. qui loquuntur in domino vendicante rem suam per ipsam pignoratam, et l. certe C. de reivend. in quo text. dicitur , quod per litis contestationem in reivendicatione omnes possessores efficiuntur male fidei, & ideo ad fructus tenentur, se- cùs in creditore pro credito suo hypothecam exercente, qui nullam actionem ad fructus habet , si res ei obligata non penes debitorem , aut heredem eius, sed penes tertium possesorem reperiatur, ut supra fundatum fuit.

11 Ex quibus sub die 26. Octobris 1622. per S. C. in causa Mideæ Casanovæ cum Nicolao Sforza & Ventura dello Mastro , declarando decretum alias interpositum per S. C. fuit provisum quod fructus percepti per Nicolaum Sforzam, & Venturam dello Mastro excomputentur cum interesse.

ARGUMENTVM.

Tertius possessor pacificens , vili pretio cum creditore agente hypothecaria super re possessa, an sit non tantum tutus in re, quam possidet , sed etiam agere possit pro consequence totius quantitatis, & aliae questio- nes ad intellectum l. per diversas , & l. ab An- nastasio C. mandati .

S U M M A R I U M.

- 1 Cessio actionis contra debitorem qua sit possessor, solventi à creditore hypothecaria agente , etiamsi modico doto per viam transactionis , ac docatio- nis illius pluris, quod ultra summam solutam debetur , au subjactas dispositiones l. per diversas , & l. ab Anastasio C. mandati.
- 2 Dispositio prædictarum legum per diversas , & ab

- 3 Anastasio procedit, & per illas cessio similis inv- probatur, in qua litis intercedit redemptio .
- 4 At locum sibi non vendicat in indubitate, & certis actionibus , quare cessio speciali iure sub- sistit.
- 5 Actiones indubitate, ac certa , qua dicantur.
- 6 Iterum locum non obtinet in debito , confessato, & acceptato.
- 7 Nec etiam procedit in transactione , ut fuit hic comprobatur, nec in quanpluribus alijs casibus hic relatis, & nu. 7. 8. & 9.

DECISO CXX.

1 **A**ntonius de Actone , & fratres possidebant annuum censum ducatorum quinquaginta duorum emptum sub hasta ea lege , vt libi compenserent , & retinerent eorum creditum, & erant enim & ipsi creditores in duc. 200. fuerant con- venti à Prudentia de Aversa similiter creditrice ejusdem , & licet nonnulla oppoluissent adversus creditricem , quia non vicebantur satis tuti oppositiones , transegerunt cum ea pro ducatis 120. quibus jam soluti , obtinuerunt cessionem omni- um jurium , que ipsi mulieri competebant ad- versus prædictum communem debitorem , & ejus bona pro tota summa ipsi mulieri debita , & debenda virtute suarum cautelarum , pacto etiam expresso , quod illud plus ultra summam solutam censeatur illis donatum pro supplemento dotium suarum filiarum , habito respectu ad labores , ad tempus , & ad dispendia magna per ipsos fratres de Actone facta in dicta licea.

Qua cessione obtenta ipsi fratres de Actone po- stea moverunt item contra heredem quondam Consiliarij de Palermo possessorem cuiusdam turis, quod fuerat dicti eorum communis debitoris ad consequendum neandum d. Etos ducatos 120. solutos dictæ Prudentie creditrici anteriori, sed etiam totam summam illi debitam cum damnis expensis, & interesse, petendo assistentiam in forma.

Adversus quod dicebatur pro parte conventa cessionem valere, cum sit possessor etiam minimo dato ; sed pro defensione , & tuitione rerum, quas possidet , non autem vt possit agere contra alios pro summa non soluta , nam tunc in illo pluri est sit litis redemptor , & militaret dispositio text. in l. per diversas C. de mandati improbabili in illius odium similes cessiones , quem text. ita explicat gl. bid. in verb. his, qui res, in tertia exemplo, quem approbat Bart. ibi nu. 19. vers. tertid recipit , hanc eandem Bart. sententiam sequutus est Angel. in l. per diversas num. 4. hoc idem probavit Paul. de Cast. in d. l. per diversas num. 4.

3 Pro actoribus plures afferebantur rationes, quarum prima erat , quia in actionibus indubitate, & certis non obtinet d. l. per diversas , & ab 4 Anastasio C. mandati , indubitate autem sunt, de quibus , ut certè , aut probabiliter non est dubi- tandum , quod valeant , & subsistant adversus debitorem , sive iam sint in judicio deductæ , sive non , probat Anton. Faber. conjecturarum iuris civilis lib. 12. cap. 12. idem Hieron. Gabriel. conf. 67. num. 7. vol. 1. qui etiam dicit, quod indubitate sit actio , vel quidem ex eo solo , quod pro ea ad- sit instrumentum liquidum, vel garantigiatum.

5 Actio quæ competebat dictæ cedenti creditri- ci anteriori , quæ ab ea cessa fuit ipsis actoribus, erat , atque est indubitate, nec, adversus ereditum dictæ cedentis aliquid oppositum fuit.

Et

Et ita de actione, adversus quam nil oppositum est, sentit D. Regens de Ponte cons. 77. sub num. 2. vers. quare videamus, & paulo inferius.

5 Imd videtur debitum fuisse acceptatum, & confessione vallatum, adversus quod non potest obijci de dicta l. per diversas Angel. ibidem in prin. cap. num. 1. & 2. Anton. Gabr. consensu. conclus. sit. de actio. conclus. g. num. 53. Abb. in cap. ult. sub n. 4. vers. pone enim de alienat. indic. non. stand. cons. fact. & ibid. gl. in verb. sanctiones.

Secunda ratio, in transactione non obtinent dicta u. per diversas, & ab Anastasio. Azo in summa sub tis. de litigiosis proprie finem sub num. 5. & quamvis ipse Azo loquatur in materia litigiosis, tamen idem est & in hac materia, prout etiam in materia alienationis in potentuorem, & causa modi iudicij ex autoritate glof. & Abb. in dicto cap. ultimo.

Habent enim omnes hęc materię inter se cognationem quandam, ut colligitur ex Paul. de Castr. in d. l. per diversas nn. 4. & ante eum habetur per Specul. à quo, & ipse Castr. accepit, ac fortasse transcripsit in tis. de sesio. actio. in princip. sub num. 17, & est de mente omnium in d. l. per diversas, & cum idem Specul. ibidem sub num. 10. in fin. in enumerandis casibus, in quibus cessant predictas leges per diversas, & ab Anastasio allegaverit Azo nem in summa sub tis. ne. licet potest, in fin. ubi ipse Azo ponit eodem casus, quos ponit in d. tis. de litigiosis, in quo etiam amplius ponit causum transactionis, consequens est, vt & idem Spe. cul. idem quoque senserit de casu transactionis, & successivè idem senserint omnes alii DD. dum in dicta l. per diversas se remiserunt ad ipsum Specul. præsertim Bal. necnon & Castren. sub num. 5, proprie finem.

Et quidem, quod d. Etę leges non obtineant in transactione summa versatur ratio, siquidem text. in l. per diversas vers. nulla enim tali ratione, & in fin. iphus text. apertis verbis statuit, ut illa dispositio non solum cesseret in donatione, & in quibusdam alijs casibus in ipso text. expressis, sed etiā in omnibus alijs casibus, in quibus cesseret redemptio litis, & per consequens similibus, eandemque rationem habentibus. Debet enim in eis propter concursum ejusdem rationis militare eadem iuris dispositio, ita statuit ipse text. ita etiam dicunt omnes DD. in eo præsertim Batt. sub num. 18. ver. conterarium ruto Bald. quæb. 12. Salic. sub num. 4. ver. items nota & Castr. x. 5. sed in quavis transactione, de qua nunc agitur militat eadem ratio, qua in donatione, & alijs casibus in ipso text. ex. pressis, & probabitur in sequentibus rationibus, ergo in quavis transactione, & in hac præsertim, de qua nunc agitur, non obtinent leges prædictæ.

7 Tertia ratio est in non redemptore litis, in non paciente de quota, in non inhiantre alienis facultatibus, in non vorace, & sordido, in non vexatore aliorum, in non maligno, doloso, & fraudulento, vel similibus: nam in his non obtineat d. l. per diversas, & ab Anastasio, ut per clarissima verba earum, & per Batt. Bald. & omnes alios in eis, & optime per Joan. Franc. de Ponte, in d. cons. 77. a. v. 2. usqne ad finem.

8 Quod etiam comprobatur ex eo, quod in hęc materia communiter volunt DD. nempē, quod si constet etiam per aliquas conjecturas, puta ex qualitate negotij, & personarum, & alijs, quod nulla redemptio litis, nulla voracitas, nulla malitia, & nulla fraus intercesserit; sed negotium ex veritat-

te, & simplicitate processerit, tunc cessat omnis dispositio dictarum legum; ita expresse Abb. in d. ultime x. 4. de alienat. indic. mutatis. caus. fact. ita Castr. in d. l. per diversas sub num. 2. sed melius sub num. 12. ita Salycet. ibidem sub num. 5. ergo cessat in praesenti calu dispositio ipsarum legum.

Quarta denique ratio est, quando creditor agens hypothecaria gedit possessori solyenti actionem contra debitorem, valida est cessione, etiam modo dato, verba sunt Batt. in d. l. per diversas sub x. 19. ibi, & ideo ubi etiam subdit rationem, scilicet quod in tali calu cessio fiat ex necessitate, vt ibi per eum, & sic cessat dispositio dictarum legum per diversas, & ab Anastasio, & poterunt virtute cessionis obtinere.

Et ex iupradictis patet responsio ad ea, quae in contrarium adducuntur sunt causa non fuit decisiva.

A R G U M E N T U M.

An stante statuto quod fiscus, & Universitates in venditionibus annuorum introituum non solvant ultra annuos septem in singul. centen. valeat pactum in venditionibus per Universitatem factis, quod emptores sint immunes à solutione collectarum, quę ab ipsis emptoribus erant solvendae pro ipsis ann. redditibus?

S U M M A R I U M.

1 Laudemus non faciunt excessum pretij, nec computantur ad rescindendam venditionem remedio l. 2. C. de rescind. vend.

2 Pactum immunitatis collectarum an computetur in pretio. & x. 3. 4. & 5.

3 Pactum in contractu venditionis appositorum propter venditionem est veluti quadam pars pretij. vel rei, rem, vel premium augendo.

6 Immunitas consensu Ciuium præfita non valeat.

7 Donatum videtur, quod nullo iure cogente concedetur.

8 Annui reditus an dicantur facti in loco contractus, & solutionis, & leges eiusdem loci attendantur. vel ubi sunt bona obligata.

D E C I S I O N E CXXI.

In anno 1610. fuit promulgata pragmatica g. da censibus in favorem Regij fisci, & Universitatum, ut fors centenaria non ultra septenarium fatus pariat, & ad hanc summam venditiones annuorum introituum à fisco, & Universitatibus sedaretur, & si major quantitas in stipulationibus deducta sit, cumque inter alias Universitates, & emptores esset adiectum pactum, quod emptores ipsi minime tenentur solvere collectas, quę pro dictis annuis redditibus eisdem Universitatibus erant solvendas, fuit dubitatum, an pactum sit servandum, cum per id quęntas septenaria videbatur augeri contra mentem statuentis.

1 Pro emptoribus afferbatur authoritas Rebuff. in l. tons. ad Conficit. Gallic tis. de resciss. contract. art. 1. gl. 1. g. num. 17. qui refert deciūm in Sensu, laudemus non facere excessum pretij, nec

2 computari ad rescindendam venditionem, quia emptor illa non recipit, & iofert ad collectas, Ludov. Messia in commens. pragmas. tunc pap. consclu. 3. num. 17. in fin. tenet immunitatem collectarum

Etiam non computari in pretio, nam emptor percipit solum premium à pragmatica taxata, refert, & sequitur Felician. de Solis in consensu, de consib. lib. 2. cap. 1. num. 14. subdens, quod tunc computaretur in pretio, quando ad emporem, vel venditorem perveniret, vel quando onus inesse rei, ita declarando text. in l. fundi partem ff. de contrahent. emps. & multa pro hac sententia ponderantur per Rovitum filium in allegationibus positis in consensu pragm. D. Reg. Scipionis patris in pragm. 5. de consib. qui pro hac patrocinatus fuit.

4 Pro Universitatibus facit, quod in similibus decism fuit per Sacrum Consilium, de quo testatur Camill. de Curte in divers. feud. in cap. Redendum igitur ad propositionem num. 7. fol. mibi 24. dum enim per Bollam non ultra decem, centenaria sortem parere permittitur, erat facta venditio iuxta bullam, pacto adiecto, quod onus collectarum spectaret ad venditorem, quia istud onus sequi debet possessorum, & sic emporem fuit iudicatum, venditionem cum tali pacto esse nullam, quia emptores consequerantur maiorem quantitatem, quam decem. Et optima ratione nam cum hoc pactum, quod emptor sit immunis à solutione collectarum sit adiectum in ipso contractu venditionis propter venditionem ipsam, ut alias sine eo empturus non esset, vel saltem eo pretio ipsum pactum pars pretij, vel rei esse videtur, rem vel pretium augendo, d. l. fundi partem Tiraq. in prefat. de rostra, conventional. num. 21. vers. Et semper alias, quem text. ita intelligit Ignat. Lassart. in tract. de decima venditionis cap. 15. num. 21. Et per tornus d. cap. quo loco detegit errorem predicatorum Messiae, & Feliciani, qui erraverunt malè adducendo authorit. Rebuff. ut ipse latè prosequitur in d. cap. 26. immunitas ergo huc collectarum promissa in instrumento auget ipsam annuam præstationem, dum liberatur à solutione, ad quam emptor tenet, & ex consequenti consequeretur ultra summam per Regiam pragmaticam taxata, & si antea non statuto certo pretio in annuis redditibus (uti pars pretij) poterat promitti, ut per Osalc. dec. 95. num. 11. & seqv. & latius Rovit. filius in alleg. positis in consensu pragm. patris in r. de consib. pragm. 5. num. 121. vers. tandem data præc. vera utraque opinione, etiamen statuto pretio non valet promissio, cum consensu Ciuium immunitas præstata non valeat, est text. in l. vecnacis C. de decurion. lib. 10. ex his concordans. adductis per Alex. cons. 101. num. 3. esset epimi donatio in fraude legi prohibentis Universitatum administratoribus donare bona Universitatis, nam remittendo emptori per pactum, quod ipse emptor tenetur solvere, esset donatio, donari epimi videatur, quod nullo iure cogente conceditur, & donare ex his concord. de reg. iur.

Et ex his bene fuit judicatum per Regiam Ca. meram sub die 13. Septembris 1613, emptores teneri ad solutionem collectarum, non obstante immunitate promissa, & ita rescriptum Capitaneo Casalio Italiani sub die 25. Januarij 1614, registrata in part. 41. fol. 61. & per Collaterale Consilium approbatum.

Sed quid si per Universitates esse promissa solutio annuorum reddituum in alio loco, in quo non solvantur collectarum, ut in Civitate Neapolitanæ creditor teneatur ad collectarum solutionem.

7 Pro negativa facit, quia non possunt dici introi.

tus in territorio ipsarum Universitatum, in quo sunt impositæ collectarum, quia locus contractus, & solutiones attenduntur, vt probat Lap. alleg. 191. Praef. de Franch. doc. 93. Fab. Ann. cons. 92. num. 50. vers. cum sit definita solutio cum reliquis ad ductis per Rovitum filium in d. allegat. positis in consensu pragm. de consib. n. 61. vers. in primo sequitur in causa per consel. in consensu ad Consuet. Neap. par. 2. de bonis. 12. num. 11. vers. dicitur census debet esse, ex quibus tenet, esse subiecta consuetudini, & si venditiones annuorum introituum sint factæ super bonis sitis in territorio ex dictis per Praef. de Franch. doc. 159. num. 3. vers. quibus non obstantibus, & in dec. 280. num. 2. & per Rovit. filium in alleg. ad pragm. 5. num. 66. vers. addo, quod creditor, sive amptor consensu.

Pro affirmativa faciunt allegata per eundem Rovit filium in iisdem alleg. paulo post num. 77. vers. in secundu. id vero causa, & D. Scip. pat. in pragm. matrica prima de jurib. & cœst. fiscal. nu. 80. vers. & quod hoc iura annua perficiunt, ibique fundat, quod haec jura annua præstationis consequuntur esse, vbi sunt bona obligata, & contra Molles. concludit non esse subiecta consuetudini, & plures assert decisiones, & novissimè ita decimum vidi.

Et tenendo hanc opinionem, poterit respondere ad contraria, quæ loquuntur in præstatione annua non promissa super certa re, secus verò in constitutione census super re, cum tunc res ipsa, super quæ est impositus census, vendita censeatur, us. considerat Rovit. in alleg. pragm. 5. de consib. nu. 77. vers. in secundu. v. r. causa.

ARGUMENTUM.

Emptor, an, & quando fundum emptum cum pacto retrovendendi retrovendere teneatur unius ex pluribus venditoris hereditibus.

SUMMARIUM.

- 1 Emptor fundi cuius pacto retrovendendi, retrovendere tenetur unius ex pluribus venditoris hereditibus, qui insegrum offerre persoluere pretium, dicitur decimus.
- 2 Idque locutione obtinet, sive alter cohæres repudiat, sive non, & de ratione.
- 3 Causio tamen pro maiori cautela præbanda est de resistiendo cohæredi partem ei tangentes, & de conservando emptorem indemnem, qui ad retrovendendum tenetur.
- 4 Corum liris sicut, id ipsum locum sibi non videntur, atque adeo emptorem retrovendere non tenent, sive unus ex venditoribus, vel hereditibus partem suam redimere voluerit, cum emptor unius, vel eundem contractum dividere non conceatur.
- 5 At ubi plures separatis vendunt, quisque ad sua pars, inquit, admittitur.

DECIS. CXXII.

- 1 Emptorem teneri retrovendore fundum emptum cum pacto redimendi, vni ex pluribus hereditibus venditoris, qui integrum pretium persolvere ostent, per Sacrum Concilium resolutum fuit sub die 4. Aprilis 1623. in causa Monasterij Sanctissimi Rosarij Turris Octavie cum Marco Antonio de Donne, sive alter cohæres repudiat, sive non, nem si repudiat, integrum ius manet apud

apud alterum iure accrescendi, l. si quis legata s. dñobus ff de condit. & demonstrat, si non repudiat ei servatur ius illæsum, quia potest cogere coheredem, qui tosum redemur, ut ei partem suam re- vendat, restituto pro portione pretio, ut consuluit Paul. de Castr. conf. 1. q. 1. n. 2. vers. similiter non obstat, quod dñsi secunda loco, Cassan. in Confus. Bargn. s. p. d. 15 rousq. h. 1. glo. 2. in q. dubio i. s. fin., vers. sed plura mibi positorum suorum, in hanc videtur inclinare sententiam, relatis alijs opinionibus, Tisquell. quem afferit Joseph. Ludovic. decif. 112. part. 2. num. 11. vers. sic encom. vnuus hereditatis, qui pluries ita decimum, & communem esse testatur, hanc opinionem sequitur fuit in iudicando Rot. Floren. tanquam communiter receptam, teste Maggionio decif. 28. & Squal. P. 1. ut per Boer. decif. 29. & per Joan. Papon. in lib. 1. t. 1. art. 6. articulo 2. eandem opinionem probat, & secundum eam sit, plissimè iudicatum testatur Gratian. discip. foros. cap. 330.

3 Pro majori cautela prestanda est cautio de restituendo coheredi partem ei sangensem, & de conservando ibdem emptorem, qui tenetur ad retrovendendum, Folker. in prædicto loco n. 39. in fin. Gratian. ad discip. foros. num. 6.

4 Secus si vnuus ex venditoribus, vel hereditibus voluerit redimere partem suam, nam emptor non tenetur vnuum, vel eundem contractum dividere, ut consuluit Bart. conf. 195. Joseph. Ludovic. in d. dec. 5. 112. pars. 2. in princ. Cassan. loco citato d. 4. dubio in princ. sed ubi pluries vendunt separatum, vnuusquisque admittitur ad suæ partis iustitionem ff. de usufructu legato l. cui usufructus, & ff. de in diem ad dict. l. quod autem h. 1. Bal. in l. 2. C. de pat. inter expt. & vendit. Bart. in d. l. cui usufructus, & in l. si quis aliam ff. de solvit. in fine.

ARGUMENTUM.

Debitore ex causa interessè, & sortis solvente, & non expresso in quam causam, an prius in causam interessè, & postmodum in sortem, vel è contra solutum intelligatur.

SUMMARY.

- 1 Quis in dubio in causa gravierem incollegitur soluisse.
- 2 Debitor in sorte, & usuris solvente indubitate aliquam quantitatem, prius in usuris computari, & quod superest in sortem cedere debet.
- 3 Secus si usura non sunt liquida, vel expressè sunt soluta in causa sortis num. 6.
- 4 Creditor non tenetur recipere sortem sine usuris.
- 5 Debitore annorum introitum solvente rescissa contractu illa solutio, prius in redditus, deinde in sortem impunatur.
- 6 Rescissa contractu venditionis annorum introitum, post rescissionem debetur interessere ad eandem rationem.
- 7 Verbum fructus differt ab usura.
- 8 Solvente debitore indubitate rescissa contractu venditionis annorum introitum, solutio cedit prius in causam interessere, & quod superest in sortem.

DECISIO CXXII.

M Arcellus Girardus creditor Magnificorum Composta, & Corcione in annuis ducatis 140.

pro capitali ducatorum tripli mille in anno 1591, rescisso contractu, obtinuit contra prefatos de Composta, & Corcione, qui fuerunt condonati ad capitale, & tertias: petij postmodum in anno 1591. assidentiam pro sorte annatis decursis, & interesse contra Augustinum Canavalem possessorum domus hypothecate.

Conventus possessor opposuit, recepisse creditorem nonnullas pecuniarum summas post rescis- sionem contractus, quae si admittantur in causam sortis, nihil aut modicum consequi deberet, quia recepit, non expresso in quam causam graviorum intelligitur, & in debitum, quod erat de proximo solvendum, test. est in his in principio ff. de solute, nam pro sorte habebat paratam execu- tionem, pro interesse saltim indigebat calculo, ut fundat Anna alleg. 112. num. 3. vers. gravior causa trit. & alleg. 54. in fin.

Pro creditore dicebatur, quod debitor in sorte, & vnuis quando soluit aliquam quantitatem, illa prius in usuris computari, & quod superest, in sortem cedere debet d. l. in his h. apud Mercellum ff. de solute, l. prima C. cod. & ibi Saly. & DD. nec tenetur recipere sortem huic vnuis, l. sp. 10 h. Lucius ff. de usuris reliquis adductis per Ann. d. alleg. 54. num. 2. vers. num quando quis est cre- ditor. & in alleg. 112. num 1. & 2. concludit prius in usuris cedere, quando in solutione nihil fuit dictum, in quam causam solvetur, aut fuit dictum, quod solvebatur in sortem, & vnuis.

Vnde debitor annorum introitum, dum in- distincte soluit, rescisso contractu, prius in redi- tus, & si quod superest in sortem cedit l. si usuras C. de usuris, & ita dec. sum. & pro indubitate li- fferit Anna d. alleg. 54. num. 3. post rescissionem, Vincent. de Franch. dec. 254. num. 12. D. Reg. Scipio Rovit. in pragm. præs. de confib. num. 38. vers. quod sunt incollegas, & sic æquè liquidum in- teresse.

6 Nec obstant adducta pro convento, que pro- cedunt, quando interesse indicit liquidatione, vel quando expressè fuit solutum in causam sortis, prout loquitur Anna in h. citatis pro conven- to, & authoritates per eum adductas, loquitur enim in fructibus, verbum enim fructus differt ab usurpa conventiona, que provenit à pecunia, Petr. de Bellaper. in l. 2. C. de usur. & fruct. lega Vinc. de Franch. dec. 583. num. 4. Ia. Secundo dub. 70. n. 6.

Ex quibus sub die 13. Maij 1624. per S. C. de- cimum fuit, solutiones cedere prius in causam in- teresse, & quod superest, in sortem.

ARGUMENTUM.

Interesse damni emergentis, vel lucri cessantis an, & quando, & quantum debeatur. Et mora contrahi, quando dicatur. Et an, & quando creditor posterior teneatur ad inte- resse pecuniae ipsi solutæ, vel liberatae in concursu creditorum cum cautione in casu restitutio facienda, & revocationis sedi- tentia.

SUMMARY.

- 1 Interesse lucri cessantis et damni emergentis, et in pacquia multata, quam in alia specie, ac in omni contractu, & obligatione post moratu debe- ri, et indubitate apud Doctores,

..De-

1. debetur non quae usura, que odiosa dicuntur sed ut interesse fundatum in naturali aequitate, ne quis locupletetur cum aliena iactura, & n. 15.
2. Interesse etiam extra rem in pecunia venit.
3. Mora ut committatur, & in illa debitor constitutus est, quo quot requirantur, & n. 10. ubi potius casus notab. cum decisum S.C.
4. Morojus non potest dici debitor, si aliqua potest se exceptione auferi.
Hinc nimis egestas expensar debitorem a mera, & eximis cundens ab interesse lucri cessantis.
5. Mora non committitur in iniuridis. Et hoc evenit, nec sufficiens erit indicialis interpellatio, sed requiriunt Judicis impulsus, & mandatum.
6. Mora contrahitur, & interesse debetur post intimationem mandati de parando sententia prolatam per S.C. & ita decisum non obstante, sortis receptio, & causa ratione.
7. Usura rei judicata debentur conditione ex lego.
8. Usura rei judicata redacta sunt ad interesse lucri cessantis, & damni emergentis.
9. Interesse condemnatio sequi nequit ex Affl. & aliorum opinioni, nisi prius procedat probatio.
10. At praxis arguit in contrarium, ut in defitum probationis. Judex possit illud arbitrari iuxta consuetudinem, & morem regionis.
11. Et ut non solito negotiari solvantur interesse lucri cessantis etiam si non probetur habuisse praemunib; lucrandi occasionem propter frequentes redditum annorum venditiones.
- Notorium nulla indigem probacione. In hoc Regno variè taxatum reperitur huiusmodi interesse propter varias causarum figuram, ut subjicitur hic, & n. seqq.
- Ubi obiter tangitur observantia Paravii. Interesse autem possit excedere sortem, remissi p. Interesse tertiarum post moram debetur principali per se, & non accessoriè ad fortē.
- Olim varie taxatum, buda ad rationem quinque, pro singulis octentis liquidatur, dummodo tertia decurfa fuit, quae erat ad vinum ducatorum, centum.
12. Interesse damni emergentis, & lucri cessantis certitudinaliter probatum si quantitates prædictas, & tazzari solitas excedat, aut pro illa certa summa probata debeatur.
13. Interesse pecunia liberata in concurso creditorum, cum cautione in casu restitutio facienda creditori anteriori (revocata deinde sententia) aut, quando debeatur.
- Quæsio disputatur, ad partes, & recte fundato, negativa opinione refelluntur concaria, & n. seqq.
14. Creditor, qui pecuniam sibi liberatam per Judicis decretum assecutus est, aut ex ea locupletior factus presumatur, vel id asserenti probandi omnis incumbat.
15. Bonæ fidei, qua ex Judicis decreto causatur, non solum titulum habilium tribuit possessori ad fructus, lucrandos, qui ante litis contestationem percepit restituendi non sunt, sed ad rem quam prescribendam, & n. 21.
16. Sententia rescissa titulus reducitur ad non timolum.
- Auth. que supplicatio C. de prec. Imp. offer. de quibus fructibus loquacur.
- Fructus quando dicantur extare, remissio.

20. Interesse, sive usura fructus appellantur civiles, seu accidentales, & in restitutione non veniunt, cum fructibus, & usuris idem ferè sit indicium, & n. 22.
21. Pideansor autem sentitur ad restitucionem fructuum quando principalis sentitur.

DECISO CXXIV.

1. Interesse lucri cessantis, & damni emergentis deberi DD. omnes concludunt: nam utrumque propriè vero & appellacione interesse ut exemplificat Jureconsul. in l. si compromista ff. de iur. ras. haber. ib: in causis competit, in quantum ipsa interfuit, id est, quantum mihi habeo, quantumque lucrari potui, cum concord. per gl. ib: in verb. lucrari, quod indistinctè debetur, tam in pecunia mutuata, quam in alia specie, ac ex omni coactu, & obligatione, ut concludit Roderic, in tract. de ann. redditib. lib. 3. quæs. 5. & n. 20. in pecunia venit etiam interesse extra rem text. in l. si controversia q. C. de evict. Bal. in Lcum allegas, num. 26. vers. & ex communis opinione, Jas. in l. nummis ff de in lit. iur. num. 5. vers. tertio xoto, D. de Pont. de pos. pro reg. de Regal. imp. ff. 4. n. 20. 30. vers. tamen dicunt DD. & damnorum emergentia dici non potest, nisi concurrentibus septem requisitis positis per Roderic. de ann. redditib. lib. 3. cap. 5. n. 2. vers. damnorum autem emergens, cum reliquis per eum alleg.

2. Debetur tamen post moram, t. socium, qui in eo ff. pro facio, t. lecta vers. cam sortis petitio dilata fit, & vers. non ex his in mora ff. si cert. posatur cum reliquis adductis per Roderic. in d. qu. 5. num. 30. & per Gratian. discept. forens. capit. 240. per Surd. dec. 240. num. 7. & quid favore dotis, & pupilli, idem Grat. t. sc. sup. ois. ad constitendum tamen debitorem in mora tria esse necessaria dicunt DD. quos adducit, & declarat Marefott. var. resol. lib. 11. cap. 124. de requifit. ad constitendum tamen in mora incip. usi frequentissima est.

Et primò interpellatio-congruo loco, & tempore, in mora ff. de iuris, unde committitur circa litis contestationem, & per congruam interpellationem extrajudiciale, & per lapsum dierum, ex communis opinione glos. & DD. in l. quod te, ubi late Jas. & Purpur. ff. si cert. pesat. & ceteri, quos idem cum declarationibus effert à n. 25.

Secundò, quod habeat facultatem dandi post interpellationem, vel dolo desinat habere iuxta distinctiōnem per eundem Marefott. traditam à n. 25.

Tertiò, quod debitor per interpellationem sciāt, vel intellegat, aut scire, vel intelligere debet, se debere, unde si causam aliquam habet, propter quam se credat non esse debitorem, mora non trahatur per solam interpellationem l. quod te in fine ff. si cert. pesat. quod casu ultra interpellationem, requiritur quod sciāt, se esse debitorem ex communis DD. sententia in d. l. quod te, de qua per Surd. dicta. 240. num. 9. vers. at si causam habeat unde non dicatur: esse in mora, possit si legitima exceptione tueri, & non est in mora de reg. iur. in 6. & generaliter mora non committitur, quando debitor exceptionem, causamque aliquam quam habet excusationis. Lecta vers. dicebamus ff. si cert. pesat. cum concordant. adductis per Ann. cons. 95. num. 24. & inter alias illa excusationis causa à DD. connumeratur, quando debitor in pecunia egestate sit constitutus, ita ut solvere ne-

quiveris statuo tempore, nam tunc locus non non est petitioni lucri cessantis Rebuss. in l. nuc. C. de 20, quod in eorū glo. fīgl. num. 32. & seq. quod in practica satis notandum dixit Roderic. de ann. redit. lib. 3. quāf. 1. num. 33. per se declaro sexto, & decisum refert Mipado. dec. 17. item in non liquidis mora non committitur ex adductis per Ann. cons. 95. num. 24. Adversus inopem, & decocto. rem non habet locum interesse lucri cessantis. Consil. Carleval. lib. 1. sit. 111. disp. 8. num. 3. ubi per septem sectiones diffusæ materiam interesse tractat.

Nec hoc casu sufficit interpellatio iudicialis, quando fit ad partis instantiam, & petitionem Alex. in l. de papillo §. qui procuratorio ff de oper. nov. num. Ripa d. l. quod in num. 7. vers. ex quo, inseratur, secus verò si fieret impulsu Judicis, & eo mandare, ut per Bart. Castr. & alios in l. final. ff. de leg. commis. & per Surd. in qad. dec. num. 13. vers. quod si forte dicatur, & sic esset elisa ope replicationis exceptio, & sublata causa subiciendi, Dīn. d. cap. nov. est in mōra.

6 Vnde lata sententia per Sac. C. notificatoque mandato de parendo, mōra contrahitur, ac interesse debetur, nam tunc cum cognoverit se debere, dolo malo facit, nisi relit reddere, l. si quis insiciasus ff. depositi, & ita per S. C. iudicatum fuit in causa Victoriae Puderice cum Paulo Crillo, & aliis creditoribus illi Marchionis Montisfalcioni sub die 15. Februario 1622. in banca Decij Romani, & ita intelligendum est, quod dicit D. de Franch. dec. 21. quamvis receperisset sortem, quia debetur tanquam vidus rei iudicatae & sic condicione ex lege, ut concludit in d. dec. 21. D. de Franch. nam usurpe redactae sunt ad interesse lucri cessantis, & damni emergentis, Roder. in d. cap. 8. Consil. in tract. de proces. cap. 10. pars. prima in verb. interest.

8 Etsi aliqui DD. teneant esse probandum interesse damni emergentis, aut lucri cessantis ad hoc, ut possit sequi condemnatio ex dictis per Affl. dec. 184. & novissimè per Mastrill. dec. 245. ubi tractat practicam probandi.

9 Attamen secundum obseruantiam arbitrabitur Judex interesse, si nos fuerit probatum iuxta id, quod in regionibus legitimo modo frequentatur iudicium, & fundo §. si procurator ff. mandati, itaut magis standum sit circa huiusmodi interesse consuetudini, & mari rigoris, Rot. Genuen. dec. 194. num. 3. col. 2. in fin. Grat. discep. forens. discep. 524 num. 12. vers. itant standum sit, quando certum est, quod erat empturus fundum, vel annuum redditum, & quādo fructus perceperisset Surd. dec. 262. in princip. congerit authoritates.

Interest in materia, l. curakis C. de ad. emps. fundat Facchin. l. 11. controvers. controverbia 32. non deberi usuras, si fructus emptor non perceperit ex re vendita: Secundū fundat deberi usuras, etsi venditor non tradidit rem liberam, ut tepebatur, vel fidejussionem, quem promisit evictionis nomine, non dedit.

Item deberi absque usuras labē, si à principio fuit conventum, si modò usuras taxatae quantitas non excedat fructum quantitatē, qui verisimiliiter ex re vendita percipiuntur, vel percipi possunt, præ ceteris, allegat Joan. Baptista Lupum in report. d. l. curabis num. 145. qui approbando prefatam conventionem, illam coarctat sub his verbis, qua opinio communis, & vera est, dummodo tamen usura contumesceret cum quantitate

fructus, qui ex re vendita percipi soleat, ad cuius traditionis confirmationem utitur auctoritate Paris. & Petr. Anch. quibus novissimè accedit Gaspar. Roder. de ann. redit. quāf. 7. num. 83. & Alex. Trentacinq. lib. 1. var. resol. 8. per se. vers. primus ab. fol. 194. vel si est solitus negotiari, & articulat, & probet post moram sancti sua verè interesse, afferat auctorates Petr. d. dec. 19. Cap. c. in fin. ya. 8. quam declarationem refert etiam Menoch. in cons. 1. 180. lib. 1. p. 2. num. 19. qui regulariter fundat ab initio contractus pactum initium de persistenda certa quantitate ratione lucri cessantis non valere, quia dicitur interesse fictum, & simulatum ad ipsius contraagentibus, quibus ac non se non est adhibenda fides, vel posset secundum Cov. lib. 3. var. resol. cap. 4. pactio fieri de solvenda certa quantitate, quæ etiam excederit fructum estimationem, & eorum interesse, modo siq. in vim anni redditus redimibilis, & cum pacto redimendi in hunc sanè modum, quod emptor constitutus soluturum venditori certam annuanum quantitatem, dum pretium solutum non fuerit, jure, & titulo ardui redditus venditi super ipsa rem pœna ad rationem unius pro 14. vel 12. usque ad pretii conventi numerum quod notandum dicit, nam vidit non semel hanc actionem initiam fuisse, quam cautelam impugnat Lupus in d. cura. comment. 1. §. 7. 145. 146. & seq.

10 Et ex his observatum fuit taxari interesse lucri cessantis iuxta id, quod communiter annuorum introituum venditiones fieri solent, etiam in non solito negotiari, quamvis non fuerit probatum habuisse præ manibus lucrandi occisionem, propter frequentes redditum annuorum venditiones, Roderic. in d. q. 5. num. 26. in finalibus verbis ter. probet tamen hanc opinionem, & tanquam potiorum nulla indiget probatione, Lanar. cons. 72. num. 8. & 9. vers. nec interfuit, quod Marchio, & idem in Regno observatum fuit usque ad sumptum decem pro centenario taxari interesse Tar. tagl. præc. civil. Magna Curia cap. 6. num. 13. Patav. vii plique ad ducatos sex pro centenario, Peregri. dec. 83. n. 12. in fine, aliquando in minus, ut in dote non soluta tempore debito septem pro centenario Tar. tagl. ibidem, in Civitate vero ingresso dotis non restitutæ suo tempore arbitratur ad rationem ducatorum sex, taretorum trium grana sex, & depariorum quartos pro quo. bēt centenario dictarum dotium, & ducatorum quinque pro quoilibet centenario antefati, ut testatur Grammat. decif. 103. in fine vers. in qua fuit iphis conventis intimata supplicatio, & Ursull. decif. 191. in fin. & alias per idem Sacrum Consilium fuit taxatum ad rationem quinque pro centenario, per Affl. dec. 184. in fine, & aliquando ad rationem sex cum dimidio, & ad maiorem summam, & etiam interesse antefati fuit liquidatum ad rationem septem pro centenario, & quando matrimonium esset contractum secundum usum Procerum, Magnoatum, tunc solet liquidari interesse dotium, & antefati ad rationem octo pro centenario, de his testatur Molfel. ad Consuetud. Neap. par. 7. de iur. quarta qu. 12. & n. 6. cum seqq. som. 1. aliquando per Sacr. Consilium fuit arbitratum ad rationem septem pro centenario Dem. de Franch. decif. 254. num. 13. aliquando decem, & aliquando quinque refert Apn. in singul. 261. cum ceteris adductis per Thor. in compend. dec. in verb. interesse tertiarum fol. 287. in prima col. in fine, quando dictas tertias decurias sunt quantitatis ad minimus ducatorum centum Ursull. ad Affl. in d. dec.

291. in fin. quod hodie observatur ad rationem quinque pro centenario, an autem interesse dumni emergentis, & lucri cessantis possit excedere sortem, vide latè ad intellectum l. prima C. de sensu. que pro eo, quod iur. & consis. Justin. novel. 181. Alciat. Parerg iur. cap. 15. lib. 6. & Roder. de ann. redit. lib. 3. qu. 4. n. 32. ff. 33. per seum.

Item interesse tertiarum post moram, quod pertinet, & debetur principaliter per se, & non accessione ad sortem ex Dom. de Franch. dec. 154. n. 12. Roderic. de ann. redit. lib. 3. qu. 7. num. 28. vers. secundum limita ex glo. & Alber. in l. socius, qui in 12. 10 ff. pro socio. Lazar. cas. 79. concurrentibus requisitis ad constitendum rem in mora, de quibus supra n. 4. altero ex his cessante, non debetur, quod observatum fuit per Sacrum Consilium in causa creditorum illustr. Principis Casertæ sub die ... Februar. 1639. in banca Simeonis pro Felice, cuius patrimonium erat in manibus Judicis ad dispositionem Sacri Consilii, & sic non habebat facultatem dandi, nec dolo definebat habere ad text. in l. sciendum ff. de usur. Marescot. var. resol. cap. 24. de requisitis ad constitendum rem in mora, incipit frequentissima est, quod procedit etiam quando factum est explicandum mediata pecunia, Marescot. præcitat. loc. n. 37. vers. limita, quod difficultas.

13 Verum si interesse damni emergentis, vel lucri cessantis esset probatum certitudinaliter, & si quantitates prædictas excedat, deberetur pro illa certa summa probata Borg. Cavalc. dec. 13. nn. 69. de contract. par. 2. & quod dictum interesse probatum ratione lucri cessantis debetur, dicit Afl. dec. 20. & Capyc decif. 19. n. 7. & 8. ubi Petra in Add. & Magon. decif. Lucen. 25. num. 8. Peguer. decif. 33. num. 11. & decif. 115. nn. 9. & Farinac. dec. Roman. 888. num. 2. cent. 9. Rot. Genue. dec. 1. n. 43. & 45. & dec. 9. n. 16. & dec. 99. & alibi per totas decisiones Olalc. dec. 143. n. fin. Mohed. sub tit. de usuris dec. 1. alias 102. & Mastrill. dec. 245.

14 An autem quando in concurso creditorum liberata est pecunia cum cautione in casu restitutio. creditoris antiquiori restituenda sit una cum interesse.

15 Pro affirmativa faciunt adducta per Dom. de Ponte in tract. de potest. Prorog. in siculo de Regalibus impositionibus §. 4. n. 27. ubi in terminis text. auch qua supplicatio C. de precib. Imp. offer. ib. cum legitimis accessionibus, l. indebiti ff. de condic. indebit. Mut. in dicta decif. eod. num. vers. locus facta revocatio sententia cum allegatis Giurb. decif. 89. n. 2. Mastrill. dec. 29. attamen intelligentium erit de fructibus naturalibus secundum glo. in d. l. prima C. de condic. indebit. verb. indebit a si tamen exient Giurb sup. d. decif. n. 14. aut si locupletior sit effectus tex. in l. ovo d. versa, ubi Bart. ff. de reivend. glori. in d. l. indebiti in verb. natu. rales ff. de condic. indeb. in l. prima verb. actionem conditionis, & hi fructus civiles, seu accidentales non veniunt in restituzione, d. l. l. C. de condic. indebit. & ante litis contestationem fructus perceptos non esse restituendos decisum refert Giurb. in dicta dec 89 similiter de fructibus, & usuris ferè idem iudicium est, l. usur. vicem fructuum ff. de usur. & an fidejulso teneatur ad restitucionem fructuum, quando principalis tenetur, vide Sursum decif. 2. 12.

16 Dubiebat de hoc Dom. de Franch. decif. 1. 20. in fin. ubi testatur non dari indistincte in Sacro Consilio interesse revocata sententia, sed tunc deponit, cum constat ex pecunia recepta viatores communitatem perceperisse, & propter banc perceptionem nullum periculum potuisse subire, utpote, quia suos introitus alienatos redimisset, nam & si ex pecunia emisset introitus, quia emptio staret ipsius viatoris damno, adhuc periculum subire potuisse.

Et hæc opinio de iure sustentabili videtur, quia quodam extraordinario iure avocatur pecunia ab eo, cui debetur text. in l. denique cum l. sequ. ff. de iur. fisci. l. pecunia C. de p. p. v. fisc. ubi optima gl. & ita etiam Alber. & Scrib. intuper si per moram interesse debetur, & non potest dici suis in mora, antequam fuit ei denunciatum Judicis præceptum ex dict. supra n. 6. ubi decisum fuit deberi à die not. ficationis mandati de parendo.

17 Si verò ex quo effectus locupletior, adhuc dico non teneri, cum non fuerit probatum, & quamvis an presumatur locupletior factus, vel ne dubitatum tunc fuit à DD., quos congerit Ansae in Add. ad singular. patris 620. Dom de Franc. decif. 31. qui refert dec. sum pro affirmativa; artam crebrior opinio est negativa, ut testatur Jacob. Monach. in tract. de recuperand. posse. in 15. remed. n. 586. ver. & locupletior in dubio multos alios congerit Giurb. præcitat. dec. 89. n. 15. qui negativam hac nostra sententia magis receptam else alserit, & contrarium alserentem probare debere.

18 Bona fide possedit creditor pecuniam per Judicis decretum sibi liberatam, ex quo decreto causatur bona fides secundum Abb. in cap. dilectio colum. 2. de præbend. Bald. in l. prima col. 2. C. de fructib. & usur. legat. cum aliis adductis per Mar. Mut. decif. 21. n. 6. quæ non solum titulum habilem tribuit ad fructus iuxrandos, sed ad rem etiam prescribendam l. Pomponius §. si iussu, & ibi plenè notatur ff. de acquir. posse. l. 3. in fin. ff. de public. & l. 3. §. idem queritur ff. de reb. cor. & ex consequenti fructus restituere non tenetur, l. cerum C. de rei vendic. Mut. decif. 10. n. 19.

19 Et si revocata sententia reducatur titulus ad non titulum: quo casu tenetur ad restitucionem fructuum, aut. b. qua supplicatio C. de precib. Imp. offer. ib. cum legitimis accessionibus, l. indebiti ff. de condic. indebit. Mut. in dicta decif. eod. num. vers. locus facta revocatio sententia cum allegatis Giurb. decif. 89. n. 2. Mastrill. dec. 29. attamen intelligentium erit de fructibus naturalibus secundum glo. in d. l. prima C. de condic. indebit. verb. indebit a si tamen exient Giurb sup. d. decif. n. 14. aut si locupletior sit effectus tex. in l. ovo d. versa, ubi Bart. ff. de reivend. glori. in d. l. indebiti in verb. natu. rales ff. de condic. indeb. in l. prima verb. actionem conditionis, & hi fructus civiles, seu accidentales non veniunt in restituzione, d. l. l. C. de condic. indebit. & ante litis contestationem fructus perceptos non esse restituendos decisum refert Giurb. in dicta dec 89 similiter de fructibus, & usuris ferè idem iudicium est, l. usur. vicem fructuum ff. de usur. & an fidejulso teneatur ad restitucionem fructuum, quando principalis tenetur, vide Sursum decif. 2. 12.

ARGUMENTVM.

Fructus in restituzione rei, remedio l. secundæ C. de rescind. vendit. an, & quando veniant.

S U M M A R I V M.

1 Fructus in restituzione rei remedio l. 2. C. de rescind.

- scind. vendit. non veniat, quia natus rem habet, alter vero pretium, sed cum interesse pecunia fructus rei compensari Sacri Concil. pratis in. valuit.
- 2 Pallit in minore, qui ultra lassonem in integrum restitutione iuvaretur, tunc enim omnino res cum fructibus restituenda venit.
- 3 Item in maiore post litis contestationem, cum ab illo die mala fidei possessor efficiatur.

DECISO CXXV.

Fructus non veniunt secundum veriorem opinionem in restitutione rei remedio l. 2 C. de rescind. vend. fundat argumentis, & autoritatibus Fachin. controv. jur. lib. 2. c. 24. cæteros Doctores huius opinionis colligit Ahd. cons. 24. multis rationibus comprobans hanc sententiam, inter quas ex Dom. Reg. de Pont. Gut. Magon. & Dom. Præsid. de Franch. illam affert, quia unus habet rem, alter vero pretium, unde observatur in S. C. fructus compensari cum interesse.

- Etsi Anell. de Amato cons. 87. nn. 7 in hac controversia inter negativam, & affirmativam, mediæ sententiam in iudicando amplectendam consultat, quam tenuerunt pauci Doctores per eum relati, atamen non est recedendum ab observantia optimis mediis fundata per prefatos Doctores.
- 2 Limita, quando vendor est minor, qui ultra lassonem, in integrum restitutione iuvaretur, nam tunc omnino res cum fructibus restituenda erit l. quod si minor & restitutio, & l. pacatum ff. de minor. Pinell. Covarru. quos affert Amat. in d. cons. 87 nn. 9.
- 3 Limita etiam in malo post litis contestationem, cum ab illo die mala fidei possessor efficiatur, Pinell. & Amat. præcit. cons. n. 10.

ARGUMENTVM.

Contra possidentem bona fide, & iusto titulo, an habeat locum aliquod remedium possessorum probata antiquiori possessione,

SYMMAKIM.

- 1 Remedium possessorum manans ex conditione triticaria, vel ex l. si coloni C. de agr. & censit quando competit, & n. 6 et 7.
- 2 Remedium l. si me, & Titium ff. si certum petatur quando competit, et n. 8.
- 3 Remedium cap. reintegranda 3. q. 1. quando competit, et n. 9.
- 4 Contra possessorum bona fidei, et iusti tituli ex posse obtinere probans antiquiorem possessionem.
- 5 Actor, et res. sicut in pari causa, posterior est conditione conventi.

DECISO CXXVI.

Petiit Consiliarius Nicolaus Antonius Gizzarel. lus in Magna Curia condemnari possessorum cuiusdam gemmarum, quam conventus emeret à bona fidei possessore, non probato dominio, actor probavit antiquorem possessionem, dubitatum fuit, an poterit obtinere.

- 2 Aliqui censuerunt, posse obtinere remedio possessorio, v. g. cond. Etione triticaria iuxta tex. in l. 2 ff. de tritic. et. vel condizione ex lege si coloni C. de agricol. et censit. lib. 1. huius opinionis fuit

glossator. in l. incivile C. de furt.

Alii remedio l. si me, & Titium ff. se cert. petatur agi posse tenent, nam si possessio mea ad se pervenit, æquum est, ut mihi restituatur, & ita videtur tenere Bart. in dict. l. si coloni, ut refert Alex. in l. rem. quod nobis n. 8. vers. & sic Bart. in d. l. si coloni ff. de acquir. poss.

Multi remedium c. reintegranda 3. q. 1. competere censuerunt, nam quamvis intentetur contra possidentem sine vitio, sed cum titulo, & bona fide, nihilominus considerandum est, quod actor cecidit à possessione sine iusta causa, que casu restituitur remedio. c. reintegranda, & pro hac parte judicare vidisse testatur Alex. in d. l. rem. quod nobis super n. 9. vers. videtur ergo, quod deciso binus questionis, Jacob. in l. incivile C. de furt.

Alii autem possessorio remedio conveniri posse possessorem, qui bonam fidem, & iustum titulum habeat, tenerunt, non probato vitio; nam cum actor, & reus sint in pari causa, potior est conditio conventi possessoris, l. sius autem s. si duabus ff. de public. ita Andr. de Barulo, & Jo. de Platea in d. l. si coloni, glos. Bart. Ang. & Imol. in d. l. rem., quod nobis, & latè Alber. in l. incivile C. de furt. tam si spectemus iuris civilis, à quo possessorum forte mandarunt interdicta, sive juris canonici, à quo illa approbata, & declarata sunt, constitutiones, ac præcepta, non putavie, posse conveniri possessorem, qui bonam fidem, & iustum titulum habet, Fachin. controv. lib. 8. cap. 12. id fundans optimis mediis, & ad contraria respondens, respuens in fine distinctionem Bart. in l. rem. p. p. festissimi s. sed cum in 2. C. de furt.

Et deveniendo ad remedia supra relate, quae competere Doctores aliqui tenerunt.

Primo, constitutione triticaria iuxta text. in l. 2 de tritic. alt. vol. ex l. si coloni C. de agric. & censit. non potest obtainere, quis loquuntur in violento deiectorum de possessione, & sic res erat viciofa, & cum vitio pervenit ad eum, contra quem agebatur, quod non erat in casu, de quo tractabatur, quia bona fide, & iusto titulo possidet, contra quem non competit remedium l. si coloni tenent Doctores relati per Menoch. de recuperand. p. rem. 10. in 3. q. num. 17. & similiter remedio ex l. 2. ff. de condit. triticar. prout per Menoch. de recuperand. possel. in 3. rem. 11. 4. vers. 9. loco affirmat.

Secundo remedium l. si me, et Titium non competit, nam competit contra habentem rem ex causa lucrativa, ex dictis per Menoch. in quartæ remedium recuperanda possessoris, non autem contra eum, ad quem pervenit possessio titulo oneroso, l. si filius in fin. et l. cum servus cum glos. ff. si cert. petatur.

3 Nec virtute cap. reintegranda obtainere potest, cum contra bona fidei possessorem non procedat, ut respondet Fachin. in dicta controv. vers. ad secundum, & latius per Menoch. in 15. rem. ad ipsam possels. in 13. quaff. num. 8. vers. sequens est causas.

Ex quibus per M.C fuit absolutus possessor. Sacrum Consilium revocavit decretum M.C., & condemnavit possessorem ad restituendum actori gemmam, sequendo opinionem glos. in d. l. incivile C. de furt. in verb. à dominis, quam sequuntur Ian. in cap. sap. n. 2. vers. imò plus videtur de restit. spoliat. Abb. in cap. si diligenti num. 17. vers. numquid autem antiquiori, de prescript. tenentes, antiquorem possessorum contra secundum etiam bona

**bona fide possidentem implorare officium Judicis,
vel agere conditione ex d. l.coloni.**

ARGUMENTVM.

**Faber ferrarius, vel alius obstrepens, vel exer-
cens artes factidas, & meretrix, an & quan-
do è vicinia expelli possint.**

S U M M A R I P M.

- 1** Vicinus faber ferrarius turbans divina officia ali-
cuius Ecclesia potest expelli, et ita iudicentur.
Et quando i.e. procedat, declaratur n.8.

2 Vicinus obstrepero de vicinia expelli an., et quan-
do possit, et quid de iniuriosis campana pulsa-
toribus remissive, et n.8.

3 Faber ferrarius ab eius exercitio abstineret debet
propter infirmum vicinum, qui ueccatus.
Item expellendus est, qui propter sic epigamus impedi-
tanderetur scolares.

4 Sententia laica super ista expulsione non potest
appellari.

5 Vicinus, qui molestus est, vicina ratione, exercitii
affrenensis malum odorem, ac exercens artes faci-
das, quarum odor infestat uares, transuenientia
expelli potest, et ita indicatum.

6 Et hoc casu competit vicino interdictum, ne
in loco publico fiat, et quando id locum sibi ven-
d.cet, n.8.

7 Baronet ob publicam causam possunt prohibere ob-
salubritatem aeris artes facidas in certo loco.

8 Et in expulsione facienda in casibus prædictis, ne
fiat fraus, quid obseruantur, et an tunc licet
in suburbis habere, remissive.

9 Mordacrices an, et quando a vicinia expelli possint,
et n.8.

DECIS JQ CXXVII.

- F**abrum ferrarium turbantem divina officia
propè Ecclesiam Divæ Mariæ Maioris Cle-
ricorum expellendum censuit M. C. iuxta doctrinam
Alex. ad Bart. in l. prima in fin. vers. sed quid
si malefactores C. de fud. liber. Vrb. Roma lib. 1. per
text. in cap. pridem 18. quaff. 2. & de hac materia
habes latè per Scribentes in l. 1. ff. soluto matrim.
& per Menoch. de arbitr. lib. 1. caju 137. Alciat.
Parerg. iur. lib. 8. cap. 11. nam obstreperentes de vi-
cinia expelli posse, & quid de immodicis campa-
ne pulsatoribus, & fabrum debere ab exercitio se
abstinet propter infirmum vicinum qui vexatuta
notat Lucas de Penna in d. 4. 1. de fud. liber. relata
tus per Dec. in l. quacunque n. 72. ff. de cffic. ejus
cui mandata est iurisdictio, item expellendus est
impediens studium propter strepitum scholaribus
& à sententia expulsionis non potest appellari.
Quod ad probandum sufficit clarissimi adolescen-
tiis authoritas D. Jo: Chrysl. Scarlo, qui trium an-
norum infantulus dictiones computans, absque
eo quod ab aliquo fuisset instructus: docens pro-
inde alias legalia, sicut etiam mathematica, & phi-
losophica rudimenta, quantumvis ruditer, scientias
& facultates omnes, hereditario iure à natura ha-
buisse iudicavit: Qui milles sine prævio studio
omnis generis carmina, currente calamo, compo-
nens, verbum Dei prædicans, in Disputationibus
reasumens; arguentes, vel defendantes in syllogis-
mo, quem iactabat, & confundens, ingenui prom-
ptitudinem demonstravit: Qui ad literam concio.